Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF |

cpmi.inss@senado.leg.br

Ofício nº 20/2025 – CPMI INSS

Brasília, 27 de agosto de 2025

A Sua Senhoria o Senhor
Andrei Augustos Passos Rodrigues
Diretor-Geral da Polícia Federal

Assunto: Requisição de cessão de 3 (três) servidores – Requerimento nº
0850/2025-CPMI INSS

Senhor Diretor-Geral,

No intuito de assessorar os trabalhos da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 7/2025, para “investigar fraudes no

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), envolvendo descontos irregulares em

benefícios de aposentados e pensionistas", submeto à V.Sa. o pedido de indicação de três

servidores desse órgão (um delegado de polícia, um agente de polícia e um perito) para

auxiliarem nos trabalhos a serem conduzidos sob a responsabilidade deste Colegiado.

Encaminho em anexo expediente do Relator da CPMI, Deputado Alfredo Gaspar,
contendo solicitação a respeito da indicação a ser realizada por V. Sa.

Respeitosamente,

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO

Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2025 – CPMI-INSS, do Presidente da CPMI,

Senador CARLOS VIANA1

1 Disponível em: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento/download/9722107e-1aef-4bff-a8e0-

e246a6a1d350

Ofício nº 20/2025 - CPMI INSS (142321713)         SEI 08200.032999/2025-78 / pg. 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

OFÍCIO Nº 798/2025/SEAPRO/GAB/PF

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Leandro Augusto de Araujo Cunha Teixeira Bueno
Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Requisição de cessão de 3 (três) servidores – Requerimento nº 0850/2025-CPMI INSS.
Referência: Ofício nº 20/2025 – CPMI INSS.

Senhor Coordenador,

1. Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício em referência, que requisita a indicação de
servidores da Polícia Federal para auxiliarem nos trabalhos a serem conduzidos pela CPMI INSS, indico
o Delegado de Polícia Federal WILIX GABRIEL PASTOR SILVA, lotado na DPF/JZO/BA, matrícula
21.382, CPF 051.290.945-81, e-mail/teams wilix.wgps@pf.gov.br e o Agente de Polícia Federal
EDERSON AURÉLIO CAMPESTRINI, lotado na SR/PF/PE, matrícula 9.105, CPF 610.889.271-49, e-
mail/teams ederson.eac@pf.gov.br.

2. Informo que o Delegado Willix se deslocará de viatura policial e se apresentará no dia 9
de setembro. Para o Agente Ederson, será necessária emissão de passagens aéreas (Recife/PE-
Brasília/DF), com previsão de apresentação no dia 15 de setembro.

3. Quanto à indicação de Perito Criminal Federal, solicito esclarecimentos sobre a área de
atuação e finalidade, a fim de possibilitar o adequado atendimento da demanda.

Atenciosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES

Delegado de Polícia Federal
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES , Diretor-
Geral, em 05/09/2025, às 17:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ofício 798 (142449154)         SEI 08200.032999/2025-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142449154&crc=757E00F0.
Código verificador: 142449154 e Código CRC: 757E00F0.

Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 12º andar - Edifício Multibrasil Corporate,  Brasília/DF

CEP 70714-903, Telefone: (61) 2024-8507
Referência: Processo nº 08200.032999/2025-78 SEI nº 142449154

Ofício 798 (142449154)         SEI 08200.032999/2025-78 / pg. 3

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142449154&crc=757E00F0

	Ofício nº 20/2025 - CPMI INSS (142321713)
	Ofício 798 (142449154)

		2025-08-27T15:45:38-0300
	Brasil
	LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
	Assinador Serpro